
 

DECIZIA 

Directorului General al ADR SV Oltenia 

privind modificarea Măsurii de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și 

ajutoare de minimis DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, 

DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI) 

 

Nr.412/15.10.2024 

Având în vedere prevederile: 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 

ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Avizului Consiliului Concurenţei comunicat cu Adresa nr. RG/11839  din 28.08.2024, emis în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile 

naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România, cu modificările si completările ulterioare; 

• Analiza de oportunitate elaborată de către Departamentul Programare și Dezvoltare Urbană din 

cadrul ADR Sud-Vest Oltenia în vederea instituirii schemei de ajutor de stat regional si de 

minimis denumita “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de 

minimis DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, 

DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI)” în cadrul Programului 

Regional Sud Vest Oltenia 2021-2027.  



 

Directorul General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

emite următoarea 

DECIZIE: 

y\ 

Art. 1. “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis 

DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN ÎNFIINȚAREA, DEZVOLTAREA ȘI 

OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI (INCUBATOARELOR, 

ACCELERATOARELOR DE AFACERI)”, constand in acordarea unor ajutoare de stat si 

ajutoare de minimis pentru pentru DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI PRIN 

ÎNFIINȚAREA, DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE AFACERI 

(INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI) în cadrul Programului Regional 

SV Oltenia 2021 - 2027, pentru implementarea Priorităţii 1 “Competitivitate prin inovare şi 

întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1.3. - „Intensificarea creşterii sustenabile şi creşterea 

competitivităţii IMM-urilor şi crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin 

investiţii productive (FEDR)”, )”, Intervenția 2 - „Dezvoltarea antreprenoriatului prin înființarea, 

dezvoltarea și operaționalizarea structurilor de afaceri (incubatoarelor, acceleratoarelor de afaceri și 

a parcurilor industriale, etc) cu impact la nivel regional- A.Incubatoare de afaceri”, Anexă la Decizia 

Directorului General al ADR SV cu nr 364/29.08.2024, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

1. Articolul 21 alin 2 lit c se modifică și va avea următorul conținut: 

c) proiectare şi inginerie, respectiv cheltuielile pentru : 

i) elaborare studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 

deviz general 

ii) elaborare proiect tehnic, detalii de execuţie 

iii) verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție 

iv) expertizare tehnică a construcțiilor existente, a structurilor, inclusiv întocmirea de către 

expertul tehnic a raportului de expertiză tehnică; 

v)  documentații tehnice necesare în vederea obținerii acordurilor, avizelor și 



 

autorizațiilor aferente obiectivului de investiție (documentații ce stau la baza emiterii 

avizelor și acordurilor impuse prin certificatul de urbanism, documentații urbanistice, 

studii de impact, studii/expertize de amplasament, studii de specialitate necesare în 

funcție de specificul investiției) 

vi) pentru lucrările de creștere a performanței energetice a clădirilor, se includ cheltuielile 

pentru efectuarea auditului energetic. 

2. Articolul 24 lit i se modifică și va avea următorul conținut: 

i.  cheltuielilor salariale, cu excepția celor prevăzute la art. 21 alin. 5 pct. iii 

3. Articolul 24 literele y, z și aa se elimină 

Art.2. Celelalte prevederi ale măsurii de sprijin „DEZVOLTAREA ANTREPRENORIATULUI 

PRIN ÎNFIINȚAREA, DEZVOLTAREA ȘI OPERAȚIONALIZAREA STRUCTURILOR DE 

AFACERI (INCUBATOARELOR, ACCELERATOARELOR DE AFACERI)”, rămân 

neschimbate. 

Art.3. De punerea în aplicare a prezentei decizii răspund angajații implicați. Nerespectarea prezentei 

decizii atrage răspunderea disciplinara conform Codului muncii, Regulamentului de Organizare si 

Functionare si Regulamentului Intern, CCM al Agentiei pentru Dezvoltare Regionala Sud – Vest 

Oltenia. 

Art.4. Asistentul Director General are obligația comunicării prezentei decizii directorilor, sefilor de 

departamente/compartimente/ persoanelor implicate. 

DIRECTOR GENERAL 

Alexandru STANESCU 

 

 

Avizat, 

 

Director General Adjunct, 

                                                                                                                     Marius VARGATU 

 

 

Director DJITL, 

Lavinia CRETU 

 


	DECIZIA
	Directorului General al ADR SV Oltenia
	Directorul General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia
	emite următoarea
	DECIZIE:

		2024-10-15T15:08:41+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-10-15T16:34:07+0300
	Marius Vargatu


		2024-10-15T16:43:27+0300
	Alexandru Stanescu




